izahlar yer almaktadır. Bu teşbihlerdeki gaye tezkir, vaaz, zecir, ibret gibi eğitimle in

sana ahlaki bir hedefi gerçekleştirmek için yapılan tembih ve teşviklerdir. Kur' an-ı Ke

rim'deki bu misalleri bir araya toplayan "Emsalü'l-Kur'an" adı altında eserler yazılmış

tır. Bunlardan NisabGri (ö. 412/1021), el-Maverdi (ö.450/1058) ve İbnü'l-Kayyim el

Cevziyye (ö. 751/1350) gibi bazı alimierin eserlerini zikredebiliriz. Aynı şekilde Hz.

Peygamber'in bu tip sözleri "el-Emsal" adı altında cem edilmiştir. Mesela Ebu'I-Hasan

el-Askeri (ö. 315/923) Hz. Peygamber' den mervi olan yüz meseli "el-Emsal" adı altın

da bir kitapta toplamıştır.4 Hakim et-Tirmizi'nin (ö.320/932) "el-Emsal min 'el-Kitab

ve's-Sünne" adlı eseri ile, ilk hadis usulü alimlerinden er-Ramehurmuzi'nin (ö.

360/970) "el-Emsal" adlı çalışması da mevcut ve matbudur. Kütüb-i Sitte 'den de yalnız

Tirmizi'nin Sünen'inde "Kitiibü'l-emsiH" şeklinde bir bölüme rastlamaktayız. Bu me

sellerin en önemli özelliği herkesin anlayacağı seviyede olduğu için fazla şerhe ihtiyaç

duyulmamasıdır.

Cevamiü'l-kelim az lafızile çok mana anlatan vecizelere denir. Bundan

dolayı bazı alimler manaile hadis rivayetine cevaz vermemişlerdir.8 Çünkü aynı keli

me nakledilmezse çoğu kere kastedilen nükte tam anlaşılmayabilir. Mesela en çok ha

dis rivayet eden sahabilerden (2630 hadis) olan Abdullah İbn Ömer (v. 73/692), müna-

fığın durumunu teşbih eden rivayetteki "tnünafık, iki sürü arasındaki bir koyTun gibidir,

nereye gideceğini bilemez şaşkın bir haldedir" 9 hadisini rivayet eden rav!nin burada

oyWI ~G.tll yerine aynı manada ~\)\ ~L::.\1 diye değiştirdiğini görünce, Hz.

5 İslam Tarihinde "İbnü'l-Esir" künyeli üç kardeş müellif vardır. Babalarının "Esirüddin" (tercih edilen,
itibarlı) lakabını almaları sebebiyle onlara da "İbnü'l-Esir" denilmiştir. En büyük kardeş hadis ilminde
iştihar etmiş "Cami u 'i-usul" ve "en-Nihaye" eserleriyle tanınan Mecdüddin lbnü'l-Esir (v. 606/1209)'
dir. Ortanca kardeş daha ziyade tarihçi olarak bilinen "el-Kamil fi't-tarih" ve "Üsdü'l-ğil.be" eserleriy
le şöhret bulan lzzeddin İbnü'l-Esir (v. 630/1232)' dir. Küçük kardeşleri de Arapça belagat ilminde ta
bahhur etmiş Ziyil.eddin lbnü'l-Esir (v.637/l239)'dir.

6 Bkz. Buhari, Hibe, 30.
7 Buhari, Tabir, 22.
8 Bkz. Suyuti, Tedribü 'r-ravf, II, 98-102.
9 Bkz. Müslim, Sıfatü'l-münafıkin, 17. Bu iki kelime arasındaki nüans inceliği şudur: